Qualificacao do Eixo Tamanduatei
Santo Andreé - SP

FASEP - Fonds d’études et d’aide au secteur privé
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Rio Tamanduatei
Av dos Estados

I: Av Ayrton Senna da
Silva (montante)

F: Complexo Santa
Terezinha
(jusante)

5.3km
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Av dos Estados

4 faixas de rolamento/
sentido

Cruzamentos em nivel

8 pontos transposicao
sobre o rio

Acessos aos bairros
(direita)

Retornos
(esquerda)

Maior fluxo
sentido SCS

0 250 500 m Fluxo de Veiculos

»>>> Avenida
|
Saidas
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Fluxo de veiculos
Média/15 minutos

Contagem visual

Av. dos Estados x
Av. Antonio Cardoso

Sentido SCS

Pico Manha
6h-9h

Entrepico
9h-11h30

Pico Almocgo
11h30-14h30

Entrepico
14h30-16h

Pico Tarde
16h-19h

Pés Pico
19h-20h

Média Total

S

829
633
606
560
621
444

695

b

140
57
92
94

102
59

104

6,3

3,2

8,1

6,8

8,5

4,5

7,0

10,1

16,8

18,2

11,4

5,8

12,7

57

28

18

45

31

17

4,1

0,8

1,6

1,3

2,7



Fluxo de veiculos
Média/15 minutos

Contagem visual

Av. dos Estados x
Av. Antonio Cardoso

Sentido Maua

Pico Manha
6h-9h

Entrepico
9h-11h30

Pico Almocgo
11h30-14h30

Entrepico
14h30-16h

Pico Tarde
16h-19h

Pés Pico
19h-20h

Média Total

S

260
251
268
328
422
397

336

b

33
31
46
74
140
69

70

3,5

1,9

2,6

8,5

3,0

4,5

3,8

7,2

6,7

10,2

5,7

6,3

7,3

52

29

15

41

11

0,3

0,6

0,8

3,7

1,5



Av dos Estados

Transposicoes
em nivel

Descompasso entre
linha de desejo e
percurso caminhavel

Interrupgoes no
percurso caminhavel

Paisagem rodoviaria,
desagradavel ao
caminhar

Grande distancia entre
as transposicoes
caminhaveis

-1400m
Santa Terezinha - Centro

-900m
Caraguatatuba - André R.

-1100m
Sorocaba - Cassaquera 0 250 500'm Fluxo de pedestres
-850m T — g el

Cassaquera - Ayrton Senna * Travessias



Av dos Estados

Transposicoes
em nivel

Descompasso entre
linha de desejo e
percurso caminhavel

Interrupcoes no
percurso caminhavel

Paisagem rodoviaria,
desagradavel ao
caminhar




Concentracao de fluxo de veiculos na margem direita (sentido SCS)

Maior concentracao de automoéveis individuais nos picos de manha (sentido SCS)
e tarde (sentido Maua), e maior concentracao de veiculos de carga nos entrepicos

Maior concentracao de deslocamentos por bicicleta por periodo noturno, embora
pouca infraestrutura cicloviaria

Baixa qualidade da infraestrutura para pedestre
Area de interesse paisagistico e ambiental

Baixa integracao entre os bairros separados pelo eixo rio/avenida




Supressao de uma
faixa de rolamento por
sentido

Implantacao de faixa
verde (margem direita)
e eixo de mobilidade
ativa (margem direita)

Identificacao de areas
adequadas a
implantacao de
espacos de
permanéncia

Proposta

= Rio Tamanduatei
—— Faixa Verde

— Eixo de Mobilidade
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Supressao de uma
faixa de rolamento por
sentido

Implantacao de faixa
verde (margem direita)
e eixo de mobilidade
ativa (margem direita)

Identificacao de areas
adequadas a
implantacao de
espacos de
permanéncia

Conexao entre bairros
separados pelo eixo
rio/avenida

Expansao do sistema
de paisagem a outras

Proposta
areas verdes proximas e O —— Rio Tamanduatei
T —

—— Faixa Verde
—— Eixo de Mobilidade



Situacdo 1 - Atual Proposta

Margem preservada

Principalmente a montante
Area plana ou em declive

Vegetacao rasteira e
espécies arboreas g




Situacao 1 - Proposta
Margem preservada

Ciclovia e passeio de pedestres
na margem esquerda

Extensao da margem direita
Aproveitamento das areas
planas e aclives para espacos de

permanéncia e fruicao

lluminacgao para a escala da
mobilidade ativa




Situacao 2 - Atual
Margem comprometida

Canal delimitado por muros de
contencao

Painéis de concreto + pilares de
aco

Trafego de veiculos compromete
a seguranca geolégica das
margens




Situacao 2 - Proposta
Margem comprometida

Ciclovia e passeio de pedestres
na margem esquerda

+

Execucao de guarda-corpo

Extensao da margem direita

lluminacgao para a escala da
mobilidade ativa




1. Como tratar da continuidade
de um parque linear com as
interrupcoes das transposicoes
do sistema viario em nivel?

2. Como garantir os acessos do
parque aos bairros, de ambos os
lados do rio?

3. Como resolver a continuidade
do parque onde a margem do
Tamanduatei esta no municipio
de Maua?

4. Como tratar da interferéncia
dos afluentes, canais em secao
fechada e bocas de lobo da
avenida para a continuidade do
parque?

5. Como garantir a seguranca
geoldgica nos trechos com a
margem comprometida?

6. Como resolver os impactos no
transito, principalmente nas
conversoes a esquerda?




1. Mobiliario Conectado

A implantacdo de mobiliario conectado € um projeto do
Parque Tecnoldgico, associado a Meta 9 do Plano de Metas
de Santo André: Entregar 3 estruturas de suporte a
promoc¢ao da inovacgao, pesquisa, ciéncia e tecnologia para
Santo André como laboratério de projetos inovadores. O
Centro de Inovacao do parque Techolégico localiza-se na
Praca 18 do Forte, no contexto expandido do projeto de
qualificagao.

2. Patrimoénio

O Moinho Sao Jorge, importante estrutura na paisagem do
Eixo e com dois espacos em processo de tombamento:
Palacio de Marmore e Capela, acumula dividas municipais
de cerca de 94% de seu valor venal.

3.0rdenacao do solo e mecanismos de LVC
O municipio inicia o processo de revisdo da legislacao
urbanistica, que deve debater a definicdo de novos
paradmetros urbanisticos e formas de uso e ocupagéo do
solo. O Eixo Tamanduatei € um espaco de potencial
transformacéo de usos, densidades e conformacéo
fundiaria. A nova legislagdo deve apontar formas de
financiamento para implantacéo de infraestruturas a partir
da geracéo de valor imobiliario.

(...)O programa “Plataforma Conecticidade” ja possui
outras iniciativas em plangjamento avancado para
ampliar esta rede de conectividade da cidade, sendo
este seu primeiro grande resultado. Estes esforcos
estdo sendo trabalhados em conjunto com 0s
esforcos para ampliacéo da oferta de cobertura de
sinal dos servicos de telecomunicacbes, para que a
cidade de Santo André esteja com a infraestrutura
adequada para operacdo dos servicos de 5G assim
que sejam viabilizados no Brasil.



